
314  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2019.
Objeto:  Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigên-
cia contratual, ambos por mais 24 (vinte e quatro) meses, iniciando em 
28.12.2021, encerrando em 27.12.2023.
Data da Assinatura: 23/12/2021.
Contratada:  ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHA-
RIA, CNPJ: 33.160.102/0001-23.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 745873

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 176/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1328726, que 
se refere a criação de Comissão, para proceder ao Inventário dos bens 
móveis permanentes, da COHAB/PA;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, matrícu-
la nº 3190099; o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 
57176195; o Assistente Administrativo JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO 
GONCALVES, matrícula nº 3190404; o Auxiliar de Serviços Gerais ARMAN-
DO FRANCISCO ALVES GOMES, matrícula nº 8044260 e o Auxiliar de Ser-
viços Gerais GREGÓRIO VILHENA LEAL, matrícula nº 3189279, para, sob 
a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de inventário dos bens 
móveis permanentes, da COHAB/PA.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 30.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 745818
PORTARIA N.º 177/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, Parágrafo Único, da Lei Estadual 
nº 6.176/98, bem como o disposto no inciso IV do Art. 62, do Decreto nº 
1.359 de 31 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO a solicitação da AGE quanto a indicação ou substituição de 
responsáveis pelo atendimento de demandas dos cidadãos no sistema e-SIC.
  R E S O L V E:
1.DESIGNAR os empregados RONAN COSTA FRIAS, matrícula nº 5946521/2; 
MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA, matrícula nº 57194821/1 para exerce-
rem a Função de Responsáveis pelo Serviço de Informação do Cidadão; JO-
SIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1 para exercer 
a Função de Autoridade de Gerenciamento pelo Serviço de Informação ao Ci-
dadão; RAÍSSA PONTES GUIMARÃES, matrícula nº 5917760/2 para exercer a 
Função de Autoridade Hierarquicamente Superior pelo Serviço de Informação 
ao Cidadão e o Sr. ORLANDO REIS PANTOJA, matrícula nº 5959153/1 para 
exercer a Função de Gestor Máximo do Órgão.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA de 13.12.2021 a 30.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 745919
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de férias da servidora MARINA 
LUCIA PEREIRA DOS REIS Mat. 5464501, concedidas através da PORTARIA 
nº 050/2021-GAB/NGTM de 08/12/2021, publicada no DOE nº 34.760 
de 09/11/2021, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 com 
programação em 10/01/2022 a 08/02/2022, ficando um novo período a 

ser gozado em 10/01/2022 a 24/01/2022 e 12/07/2022 a 26/07/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de dezembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 745860

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 676 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/815762.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador,  lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, e ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
compor a comissão de fiscalização, na qualidade de Fiscal e Fiscal Subs-
tituto, respectivamente, do Contrato nº 034/2021, firmado pela Secreta-
ria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica - SECTET com o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ, CNPJ 
nº 04.913.711/0001-08, que tem como objeto a prestação de serviços do 
BANPARÁ de Gestão de Frota, por meio do Sistema Gestão Combustível , 
disponibilizado à Unidade Gestora, através de um cartão magnético espe-
cífico para cada Unidade de Abastecimento, sensibilizando a conta corrente 
específica no momento de aquisição do combustível, que será autorizada 
mediante informação de uma Senha pessoal e intransferível do motorista, 
doravante designado simplesmente Usuário.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 745767
PORTARIA Nº 677 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA nº 508, de 29/10/2021, publicada no DOE nº 
32.782, de 01/12/2021, que constituiu Comissão Avaliadora de acordo 
com o Edital de Credenciamento nº 10/2021; e que designou as servidoras 
DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, como 
Presidente da Comissão Avaliadora do Edital de Credenciamento, JENIFFER 
WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, 
ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 5434599/7, na qualidade 
de Membros, MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional 
nº 5897939/2, na qualidade de Apoio Técnico, para compor a Comissão 
Avaliadora do Edital de Credenciamento nº 10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 745903


